立法院第 7 屆第 8 會期第 8 次會議議案關係文書

討 129

                             收文編號：1000006499

                             議案編號：1001031070300100

立法院議案關係文書 （中華民國41年9月起編號）
中華民國100年11月2日印發

院總第 756 號 委員提案第 9549 號之 1

案由：本院交通委員會報告審查委員王幸男等 29 人擬具「道路交通

管理處罰條例第九十二條條文修正草案」案。

立法院交通委員會函

受文者：本院議事處

發文日期：中華民國 100 年 10 月 28 日

發文字號：台立交字第 1002400260 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：如文

主旨：院會交付審查委員王幸男等 29 人擬具之「道路交通管理處罰條例第九十二條條文修正草案

」案，業經審查完竣，復請 查照，提報院會討論。

說明：

一、復 貴處 99 年 4 月 7 日台立議字第 0990701131 號函。

二、檢附審查報告（含條文對照表）乙份。

正本：議事處

副本：

立 法 院 交 通 委 員 會

立法院第 7 屆第 8 會期第 8 次會議議案關係文書

討 130

委員王幸男等 29 人擬具「道路交通管理處罰條例第九十二條條文

修正草案」案審查報告

一、本院議事處 99 年 4 月 7 日台立議字第 0990701131 號函，為請本會審查本院委員王幸男等 29

人擬具「道路交通管理處罰條例第九十二條條文修正草案」案，經提本院第 7 屆第 5 會期第 6

次會議報告後決定：「交交通委員會審查」。

二、交通委員會於 100 年 10 月 20 日（星期四）舉行第 7 屆第 8 會期第 6 次全體委員會議進行審查

。由交通委員會召集委員王幸男擔任主席，邀請交通部政務次長葉匡時列席說明，並答復委

員質詢，相關說明情形如下：

(一)委員王幸男說明提案要旨：

1.我國自九十七年十一月一日開放大型重型機車（550CC 以上）行駛快速道路後，兩年

多來，無論大型重型機車騎士或汽車駕駛人於高速行駛狀態下，均能尊重彼此路權，

互動經驗良好。其於快速道路行駛之違規或肇事率並未高於一般汽車，顯見政府交通

主管機關原先禁止大型重型機車行駛快速道路之理由，並非基於交通專業評估，而是

對「機車」的根本成見與對於大型重型機車性能未能深入了解所作的不合理路權限制

。至於現行條文本文規定：「禁止機器腳踏車行駛國道高速公路」，則是我國開放 150

立方公分以上重型機車進口前不合時宜條文，世界大多數國家均無類似規定。

2.根據交通部運輸研究所之研究整理比較的結果發現，許多國家的交通法規規定，機車

騎士與汽車駕駛人行駛在道路上時，擁有同樣的權利與義務（如附表）。除了輕型機

車不得使用高速公路或快速道路之外，大部分的國家對於持有正式駕照的機車駕駛人

並未有路權上的限制。目前許多國家意識到小汽車高度成長對於交通與環境造成相當

大的衝擊，基於節能減碳的理由，反而鼓勵機車作為日常通勤交通工具使用。例如紐

西蘭政府於 2005 年 2 月 27 日開放讓機車騎士使用公車道，另外美國各州均開放高速

公路上所劃設的高乘載車輛專用道（HOV Lane）供機車騎士使用。

3.長久以來，我國道路交通政策獨厚「汽車」，各級道路路權規定以及相關設施，均以

「汽車」本位主義立場思考，對於其他交通工具或弱勢用路人之路權有根本成見與歧

視。由於交通政策嚴重向汽車傾斜，在這種制度下生活的人們心目中，交通工具的使

用與社會階層發生了關聯，自行開車的人是「上位者」，是政治上的正確、站在道理

的一方；而騎機車的人就次一等了。「上位者」想什麼、做什麼都是對的，「次一等

人」有任何不同意見主張都是不對的，於是四輪嘴臉就出來了。於是大型重型機車要

求行駛高架快速道路如同過街老鼠人人喊打，反觀天天可見的汽車搶機車專用道卻不

見有人嚴詞指責，可說是世界獨見的「車族隔離政策」。

立法院第 7 屆第 8 會期第 8 次會議議案關係文書

討 131

4.再根據交通部運輸研究所的研究，機車佔用的道路面積在停放時是小汽車的 15%、行

進時則為 23%（參見交通部運研所「台灣地區機車交通管理政策之研究」），因此同

樣使用機動車輛，每位機車族不管有意或無意，都為國家節省了極其可觀的道路面積

。而機車的油耗也只有一般小客車的 1/2-1/4，因此機車族在無意中也為國家減少了許

多能源消耗、石油依賴程度及二氧化碳發生量。無論基於節能減碳的環保理由或是節

省道路使用面積的交通專業考量，政府主管機關都應該重新思考機器腳踏車在交通管

理政策的定位。本席等認為，現行法禁止機器腳踏車行駛國道高速公路之規定，是政

府交通主管部門對機器腳踏車既有成見下不合理的差別待遇，並非基於實際騎乘經驗

以及交通管理專業制定的政策，現行法關於大型重型機車行駛路權相關規定均有修正

之必要。

附表：我國與世界各國機車路權及相關規定比較表

國 家 行 駛 高 速 公 路 速 限 車 頭 燈 安 全 帽
容 許 血 液

酒 精 濃 度

奧地利 必須繳交特殊的通

行稅以取得許可證

，但部分路段仍禁

止機車行駛

 120km/h 規定白天及夜晚均

須開頭燈
規定 0.049%

比利時 可行駛 120km/h 規定白天及夜晚均

須開頭燈
規定 0.05%

法國 可行駛 130km/h
110km/h （雨

天）

125cc 以上機車規

定白天及夜晚均須

開頭燈

規定 0.05%

德國 可行駛，但部分路

段禁止機車行駛
部分無限制

，部分 120-
130 km/h

規定白天及夜晚均

須開頭燈
規定 0.05%

義大利 可行駛，但部分路

段禁止機車行駛
150km/h 規定白天及夜晚均

須開頭燈
規定 0.08%

丹麥 可行駛 120km/h 規定白天及夜晚均

須開頭燈
規定 0.08%

芬蘭 可行駛 120km/h 規定白天及夜晚均

須開頭燈
規定 0.05%

荷蘭 可行駛 120km/h — 規定 0.05%

挪威 可行駛 90km/h 規定白天及夜晚均

須開頭燈
規定 0.02%

西班牙 — 120km/h 規定白天及夜晚均 規定 0.05%

立法院第 7 屆第 8 會期第 8 次會議議案關係文書

討 132

須開頭燈

瑞士 必須繳交特殊的通

行稅以取得許可證
120km/h 規定白天及夜晚均

須開頭燈
規定 0.08%

美國 可行駛 視各高速公

路速限而定
規定白天及夜晚均

須開頭燈
騎 士 與 乘

客 均 須 配

戴安全帽

血 液 中 酒

精 濃 度 佔

0.08% （

0.08 g/dL
） ； 部 分

州 實 施 零

酒精

加拿大 可行駛 視各高速公

路速限而定
無強制規定 騎 士 與 乘

客 均 須 配

戴安全帽

零酒精

日本 126cc-400cc 及

401cc 以上可行駛
80-100km/h 無強制規定 騎 士 與 乘

客 均 須 配

戴安全帽

吐 氣 所 含

酒 精 濃 度

0.15mg/l 、
血 液 中 酒

精 濃 度 佔

0.03%

韓國 可行駛 100-120 km/h  騎 士 與 乘

客 均 須 配

戴安全帽

—

香港 可行駛 80-110 km/h 夜晚均須開頭燈 騎 士 與 乘

客 均 須 配

戴安全帽

—

新加坡 可行駛 100-120 km/h — 騎 士 與 乘

客 均 須 配

戴安全帽

—

中國 可行駛 120km/h — 騎 士 與 乘

客 均 須 配

戴安全帽

—

台灣 不可行駛 70-110km/h 夜間、行經隧道、

調撥車道、遇濃霧

、雨、雪、天色昏

暗或視線不清時

騎 士 與 乘

客 均 須 配

戴安全帽

吐 氣 所 含

酒 精 濃 度

超 過

0.25mg/l 或
血 液 中 酒

精 濃 度 超

過 0.05%以

上

資料來源：交通部運輸研究所

立法院第 7 屆第 8 會期第 8 次會議議案關係文書

討 133

(二)交通部政務次長葉匡時列席就委員提案說明如下：

就有關王委員幸男等 29 人擬具「道路交通管理處罰條例第九十二條條文修正草案」

，提出本部處理建議，並聆聽各位委員的教益，深感榮幸。

1.王委員等提案第九十二條（第二項）修正重點及本部處理意見

(1)王委員等提案修正重點

擬現行「機器腳踏車禁駛行駛國道高速公路」之規定，修正為「汽氣量

250 立方公分以下之機器腳踏車禁止行駛國道高速公路」，即擬修正允許大型重

型機車（氣量逾 250 立方公分）可行駛高速公路。

另擬現行允許汽氣量 550 立方公分以上之大型重型機車行駛路權可比照

小型汽車之規定，修正規定氣量 250 立方公分以上之所有大型重型機器腳踏車

行駛路權均可比照小型汽車（如無須兩段方式左轉彎、可行駛內側禁行機車道、

可行駛快速公路等）。

(2)本部處理意見

依王委員所提案現行第九十二條第二項「機器腳踏車禁駛行駛國道高速公路」

修正為「汽氣量 250 立方公分以下之機器腳踏車禁止行駛國道高速公路」之

條文文字，無條件全面允許所有大型重型機車可行駛高速公路，依本部民眾問

卷調查及邀集專家學者、相關單位團體召開會議討論結果，現階段社會各界對無

條件全面開放仍疑慮甚深，多數並不贊成。

關於高速公路宜開放行駛大型重型機車，係為公政策議，現階段社會多數

對無條件全面開放，雖仍有正反不同意見，但如採較嚴格駕駛人資格及行駛管理

要求，並配套有條件開放行駛路段、時段之規定，且於「安全可獲得保障」、「

風險可有效控制」之原則下據以評估，應為現階段較具可行考量的方式；惟其車

種仍應維持現行條例所規定之 550 立方公分以上大型重型機車，並不宜開放所有

種類之大型重型機車。

另依據本部邀集相關單位之討論，如擬有條件分路段及時段評估考量，其駕駛人

則至少應具備領有 550 立方公分大型重型機車駕照 1 年以上及小型車以上之駕駛

執照資格。此外，更重要的是對於包括「同車道併駛、超車或未依規定使用路肩

」、「未依規定附載人員或物品」、「未依規定戴安全帽」等一般外界認為機車

經常會發生且易肇生事故影響交通秩序及安全之行為，必須於條例第九十二條外

配套增訂其他條文（如增訂第三十三條之一等），規定其較重之處罰，使目前持

反對意見之民眾或團體能正面看待認同及達確保行車安全之目的。

立法院第 7 屆第 8 會期第 8 次會議議案關係文書

討 134

上說明，王委員提案之條文文字修正，無條件全面開放所有大型重型機車行

高速公路，現階段社會各界疑慮甚深，多數不贊成；而現階段較具可行性之有條

件依路段、時段之評估考量方式，則必須於條例第九十二條外其他條文增訂相關

必要配套管理措施，並無法單研修委員所提案之第九十二條規定。

至於委員提案內另擬現行允許汽氣量 550 立方公分以上之大型重型機車

行駛路權可比照小型汽車之規定，修正規定氣量 250 立方公分以上之所有大型

重型機器腳踏車行駛路權均可比照小型汽車之建議，本部原則尊重委員會之審查

討論。

2.結語

上說明，本部對於王委員幸男等相關委員擬具道路交通管理處罰條例第九十二

條條文修正草案之相關處理意見，尚請各位委員予以支持，並請不吝指教。

三、與會委員於聽取說明及詢答後，旋即對法案進行審查及討論，經在場委員充分溝通交換意見後

達成識，審查結果如下：

(一)第二項條文修正為「機器腳踏車禁止行駛高速公路。但汽氣量五百五十立方公分以

上大型重型機器腳踏車，得依交通部公告規定之路段及時段行駛高速公路，其駕駛人應

有得駕駛汽氣量五百五十立方公分以上大型重型機器腳踏車駕駛執照一年以上及小

型車以上之駕駛執照。」

(二)增列第六項條文「大型重型機器腳踏車，除本條例另有規定外，比照小型汽車適用其行

駛及處罰規定；其駕駛執照考驗及行駛規定，由交通部會同內政部定之。」

(三)增列第七項條文「汽氣量五百五十立方公分以上之大型重型機器腳踏車行駛高速公

路，有下列行為者，處駕駛人新臺幣三千元以上六千元以下罰鍰，並記違規點數一點：

一、行駛未經公告允許之路段。

二、未依公告允許時段規定行駛。

三、領有駕駛執照，未符合第二項規定。

四、同車道併駛、超車，或未依規定使用路肩。

五、未依規定附載人員或物品。

六、未依規定戴安全帽。」

(四)增列第八項條文「汽氣量五百五十立方公分以上大型重型機器腳踏車違反前項第四

款規定或汽車行駛高速公路有前項第四款前段之行為，處駕駛人新臺幣六千元罰鍰。」

另通過附帶決議 2 項：

(一)1.公路主管機關應取消大型重型機車懸掛兩面牌之規定，於全面換發牌照時改掛一面牌。

立法院第 7 屆第 8 會期第 8 次會議議案關係文書

討 135

2.公路主管機關應於本法修正通過後 3 個月內，完成汽氣量 550CC 以上大型重型機

車行駛高速公路以及汽氣量 250CC 以上大型重型機車路權比照小型汽車之駕駛執

照考驗以及行駛規定等配套法規修正並公告之；相關之道路設施、交通號誌等工程應

於配套法規公告後 6 個月完成，同時公告試辦行駛之路段與時段，並建請以國道 6 號

、國道 8 號及南二高新化以南段為優先試辦路段，同時預告開放通車時程，並請事先

加強宣導。

3.現行世界大多數國家多無限制大型重型機車行駛高速公路，且允許附載座人，但考量

未來汽氣量 550CC 以上大型重型機器腳踏車，得依交通部公告規定之路段及時段

行駛高速公路之安全控管。本條例第九十二條修正通過後，交通部得規定汽氣量

550CC 以上大型重型機車行駛高速公路，於規劃試辦期間不得附載座人。

提案人：王幸男  葉宜津  羅淑蕾  郭玟成

(二)鑑於社會各界對於開放汽氣量 550 立方公分以上之大型重型機器腳踏車行駛高速公

路，存有安全之疑慮，請交通部應在安全性及風險有效控管原則下，分階段規劃可開放

之路段及時段，並審酌第一階段開放之實際情形及民眾問卷調查，評估是繼續進行第

二階段之開放，以維護國人使用國道之交通安全。

提案人：朱鳳芝

連署人：楊麗環  楊仁福

四、委員王幸男等 29 人擬具「道路交通管理處罰條例第九十二條條文修正草案」案，審查完竣，

擬具審查報告提請院會討論。本案於院會進行討論前，毋須交由黨團協商；院會討論本案時

，由本會召集委員王幸男補充說明。

五、檢附「道路交通管理處罰條例第九十二條條文修正草案」條文對照表乙份。

立法院第 7 屆第 8 會期第 8 次會議議案關係文書

討 136

「道路交通管理處罰條例第九十二條條文修正草案」條文對照表

審 查 會 通 過 條 文
王委員幸男等 29 人提

案 條 文
現 行 條 文 說 明

第九十二條 車輛分

類、汽車牌照申領

、異動、管理規定

、汽車載重噸位、

座位立位之核定、

汽車檢驗項目、基

準、檢驗週期規定

、汽車駕駛人執照

考驗、換發、證照

效期與登記規定、

車輛裝載、行駛規

定、汽車設備變更

規定、動力機械之

範圍、駕駛資格與

行駛規定、車輛行

駛車道之劃分、行

人通行、道路障礙

及其他有關道路交

通安全等事項之規

則，由交通部會同

內政部定之。
機器腳踏車禁

止行駛高速公路。

但汽氣量五百

五十立方公分以上

大型重型機器腳踏

車，得依交通部公

告規定之路段及時

段行駛高速公路，

其駕駛人應有得駕

駛汽氣量五百

五十立方公分以上

大型重型機器腳踏

車駕駛執照一年以

上及小型車以上之

駕駛執照。
道路交通安全

第九十二條 車輛分

類、汽車牌照申領

、異動、管理規定

、汽車載重噸位、

座位立位之核定、

汽車檢驗項目、基

準、檢驗週期規定

、汽車駕駛人執照

考驗、換發、證照

效期與登記規定、

車輛裝載、行駛規

定、汽車設備變更

規定、動力機械之

範圍、駕駛資格與

行駛規定、車輛行

駛車道之劃分、行

人通行、道路障礙

及其他有關道路交

通安全等事項之規

則，由交通部會同

內政部定之。
汽   氣 量

250 立方公分以下

之機器腳踏車禁止

行駛國道高速公路

。汽氣量 250
立方公分以上之大

型重型機器腳踏車

，可行駛之路權除

交通部另有規定外

，應比照小型汽車

；其駕駛執照考驗

及行駛規定，由交

通部會同內政部定

之。
道路交通安全

講習之方式、內容

第九十二條 車輛分

類、汽車牌照申領

、異動、管理規定

、汽車載重噸位、

座位立位之核定、

汽車檢驗項目、基

準、檢驗週期規定

、汽車駕駛人執照

考驗、換發、證照

效期與登記規定、

車輛裝載、行駛規

定、汽車設備變更

規定、動力機械之

範圍、駕駛資格與

行駛規定、車輛行

駛車道之劃分、行

人通行、道路障礙

及其他有關道路交

通安全等事項之規

則，由交通部會同

內政部定之。
機器腳踏車禁

止行駛國道高速公

路 。 汽   氣 量

550 立方公分以上

之大型重型機器腳

踏車，可行駛之路

權除交通部另有規

定外，應比照小型

汽車；其駕駛執照

考驗及行駛規定，

由交通部會同內政

部定之。
道路交通安全

講習之方式、內容

、時機、時數、執

行單位等事項之辦

一、我國自九十七年

十一月一日開放大

型 重 型 機 車 （

550CC 以上）行駛

快速道路後，兩年

多來，無論大型重

型機車騎士或汽車

駕駛人於高速行駛

狀態下，均能尊重

彼此路權，互動經

驗良好。其於快速

道路行駛之違規或

肇事率並未高於一

般汽車，顯見政府

交通主管機關原先

禁止大型重型機車

行駛快速道路之理

由，並非基於交通

專業評估，而是對

「機車」的根本成

見與對於大型重型

機車性能未能深入

了解所作的不合理

路權限制。至於現

行條文本文規定：

「禁止機器腳踏車

行駛國道高速公路

」，則是我國開放

150 立方公分以上

重型機車進口前不

合時宜條文，世界

大多數國家均無類

似規定。
二、根據交通部運輸

研究所之研究整理

比較的結果發現，

許多國家的交通法

立法院第 7 屆第 8 會期第 8 次會議議案關係文書

討 137

講習之方式、內容

、時機、時數、執

行單位等事項之辦

法，由交通部會同

內政部定之。
本條例之罰鍰

基準、舉發或輕微

違規勸導、罰鍰繳

納、向處罰機關陳

述意見或裁決之處

理程序、分期繳納

之申請條件、分期

期數、不依限期繳

納之處理、分期處

理規定及繳納機構

等事項之處理細則

，由交通部會同內

政部定之。
道路交通事故

駕駛人、肇事人應

處置作為、現場傷

患救護、管制疏導

、肇事車輛扣留、

移置與發還及調查

處理之辦法，由內

政部會同交通部、

行政院衛生署定之

。
大型重型機器

腳踏車，除本條例

另有規定外，比照

小型汽車適用其行

駛及處罰規定；其

駕駛執照考驗及行

駛規定，由交通部

會同內政部定之。
汽氣量五

百五十立方公分以

上之大型重型機器

腳踏車行駛高速公

路，有下列行為者

，處駕駛人新臺幣

、時機、時數、執

行單位等事項之辦

法，由交通部會同

內政部定之。
本條例之罰鍰

基準、舉發或輕微

違規勸導、罰鍰繳

納、向處罰機關陳

述意見或裁決之處

理程序、分期繳納

之申請條件、分期

期數、不依限期繳

納之處理、分期處

理規定及繳納機構

等事項之處理細則

，由交通部會同內

政部定之。
道路交通事故

駕駛人、肇事人應

處置作為、現場傷

患救護、管制疏導

、肇事車輛扣留、

移置與發還及調查

處理之辦法，由內

政部會同交通部、

行政院衛生署定之

。

法，由交通部會同

內政部定之。
本條例之罰鍰

基準、舉發或輕微

違規勸導、罰鍰繳

納、向處罰機關陳

述意見或裁決之處

理程序、分期繳納

之申請條件、分期

期數、不依限期繳

納之處理、分期處

理規定及繳納機構

等事項之處理細則

，由交通部會同內

政部定之。
道路交通事故

駕駛人、肇事人應

處置作為、現場傷

患救護、管制疏導

、肇事車輛扣留、

移置與發還及調查

處理之辦法，由內

政部會同交通部、

行政院衛生署定之

。

規規定，機車騎士

與汽車駕駛人行駛

在道路上時，擁有

同樣的權利與義務

。除了輕型機車不

得使用高速公路或

快速道路之外，大

部分的國家對於持

有正式駕照的機車

駕駛人並未有路權

上的限制。目前許

多國家意識到小汽

車高度成長對於交

通與環境造成相當

大的衝擊，基於節

能減碳的理由，反

而鼓勵機車作為日

常通勤交通工具使

用。例如紐西蘭政

府於 2005 年 2 月

27 日開放讓機車騎

士使用公車道，另

外美國各州均開放

高速公路上所劃設

的高乘載車輛專用

道（HOV Lane）供

機車騎士使用。
三、本席等認為，現

行法關於大型重型

機車行駛路權相關

規定有修正之必要

，爰如修正條文第

二項所示。
審查會：
一、現行世界大多數

國家雖多無限制大

型重型機車行駛高

速公路，但國內因

特殊之機車使用發

展及使用特性與高

速公路交通環境考

量，現階段社會大

立法院第 7 屆第 8 會期第 8 次會議議案關係文書

討 138

三千元以上六千元

以下罰鍰，並記違

規點數一點：
一、行駛未經公告

允許之路段。
二、未依公告允許

時段規定行駛。
三、領有駕駛執照

，未符合第二項

規定。
四、同車道併駛、

超車，或未依規

定使用路肩。
五、未依規定附載

人員或物品。
六、未依規定戴安

全帽。
汽氣量五

百五十立方公分以

上大型重型機器腳

踏車違反前項第四

款規定或汽車行駛

高速公路有前項第

四款前段之行為，

處駕駛人新臺幣六

千元罰鍰。

多數仍無法全面開

放大型重型機器腳

踏車行駛高速公路

，但部分交通量較

少及大型車輛組成

較低之路段，再配

套相關有條件開放

行駛路段、時段及

較嚴格駕駛人資格

與行駛管理規定要

求，應係具評估考

量之可行性。
二、修正第二項規定

，機器腳踏車原則

禁止行駛高速公路

，但在相關配套條

件下，汽氣量

五百五十立方公分

以上大型重型機車

，得依交通部公告

規定之路段及時段

行駛高速公路。
三、現行第二項特別

規定限汽氣

量五百五十立方公

分以上大型重型機

車之路權，應比照

小型車，已造成其

他汽氣量逾二

百五十立方公分未

滿五百五十立方公

分以下之大型重型

機車之差別待遇，

爰配合前述修正

原第二項後段規定

移列增訂第六項，

並修正為大型重型

機器腳踏車比照小

型汽車適用其行駛

及處罰規定，以為

明確。
四、另增訂第七項及

立法院第 7 屆第 8 會期第 8 次會議議案關係文書

討 139

第八項條文，針對

汽氣量五百五

十立方公分以上之

大型重型機器腳踏

車未依相關配套規

定行駛高速公路，

制定相關處罰規定

。

立法院第 7 屆第 8 會期第 8 次會議議案關係文書

討 140